

Ninh Bình, ngày 02 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện Kế hoạch 106/KH-UBND ngày 12/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Liên minh hợp tác xã tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra theo Kế hoạch 106/KH-UBND ngày 12/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và những định hướng của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; Làm căn cứ để các phòng, đơn vị trực thuộc cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các đơn vị thành viên Liên minh HTX tỉnh triển khai thực hiện xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu cơ bản đến năm 2025:

- 100% hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của cơ quan được thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất của tỉnh;

- 100% văn bản (trừ văn bản mật) trao đổi giữa Liên minh HTX tỉnh với Liên minh hợp tác xã Việt Nam; UBND tỉnh; các cơ quan đảng; các sở, ban ngành; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội và các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số (trừ văn bản của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã) theo quy định;

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về hoạt động của Liên minh Hợp tác xã tỉnh, của các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã được thực hiện trên hệ thống Công nghệ thông tin của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; được tích hợp, kết nối với hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh đối với báo cáo thống kê về hoạt động của Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- 50% các hoạt động tư vấn, hỗ trợ pháp lý, xúc tiến thương mại, cung cấp các dịch vụ khoa học - công nghệ và hỗ trợ chuyển đổi số cho các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và các thành viên được thực hiện trên môi trường số và hệ

thông Công nghệ thông tin của Liên minh hợp tác xã Việt Nam;

- 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; cán bộ quản lý các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản. 100% cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan; 50% cán bộ quản lý các hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số;

- Tỷ trọng kinh tế số trong lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã đạt tối thiểu 10%;

- 40% Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh; trên 70% Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã thực hiện giao dịch điện tử trong các hoạt động về tài chính; trên 50% thành viên hợp tác xã có tài khoản thanh toán điện tử; trên 90% thành viên hợp tác xã được tiếp cận với các dịch vụ của chính quyền số, đô thị thông minh;

2.2. Mục tiêu đến năm 2030:

- 70% các hoạt động tư vấn, hỗ trợ pháp lý, xúc tiến thương mại, cung cấp các dịch vụ khoa học - công nghệ và hỗ trợ chuyển đổi số cho các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và các thành viên được thực hiện trên môi trường số và hệ thống Công nghệ thông tin của Liên minh hợp tác xã Việt Nam;

- 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; Hội đồng quản trị, cán bộ chuyên môn các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số;

- Tỷ trọng kinh tế số trong lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã đạt tối thiểu 20%;

- Phấn đấu 80% Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh; 100% Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã thực hiện giao dịch điện tử trong các hoạt động về tài chính; trên 80% thành viên hợp tác xã có tài khoản thanh toán điện tử; đạt 100% thành viên hợp tác xã được tiếp cận với các dịch vụ của chính quyền số, đô thị thông minh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI

1. Ban hành kế hoạch bố trí nguồn lực cho công tác tổ chức triển khai kế hoạch hàng năm về chuyển đổi số trong lĩnh vực kinh tế tập thể và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Liên minh HTX tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh; các hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã thành viên.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Xây dựng, triển khai chuyên mục tuyên truyền về chuyển đổi số, chuyển đổi số trong lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trên trang thông tin điện tử của cơ quan Liên minh hợp tác xã tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Xây dựng các bộ tài liệu tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, chuyển đổi số trong lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Nâng cấp các tính năng, giao diện, nội dung trang thông tin điện tử của cơ quan Liên minh hợp tác xã tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

5. Xây dựng và chuyển giao phần mềm hỗ trợ các hợp tác xã, thành viên hợp tác xã đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm hỗ trợ HTX và doanh nghiệp.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ, phòng Tuyên truyền; các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thành viên.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

6. Xây dựng và chuyển giao phần mềm quản lý sản xuất hàng hóa cho các hợp tác xã, thành viên hợp tác xã.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm hỗ trợ HTX và doanh nghiệp.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ, phòng Tuyên truyền; các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thành viên.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

7. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn kỹ năng số cơ bản; kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, cán bộ quản lý và thành viên các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã thành viên.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã

tỉnh; các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thành viên.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

8. Phối hợp xây dựng hệ thống công nghệ thông tin và cơ sở dữ liệu phục vụ tư vấn, hỗ trợ và cung cấp dịch vụ đầu vào, đầu ra cho các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã thành viên.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; các phòng, đơn vị trực thuộc cơ quan Liên minh hợp tác xã tỉnh; các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thành viên.

- Thời gian thực hiện: Xây dựng hệ thống trong năm 2022.

9. Tư vấn, hỗ trợ các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã thành viên trên địa bàn tỉnh thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông; Các phòng, đơn vị trực thuộc cơ quan Liên minh hợp tác xã tỉnh; các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thành viên.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Tiết kiệm từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của cơ quan hàng năm; lồng ghép với các chương trình, dự án, Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, HTX và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện nội dung theo phân công tại Kế hoạch 106/KH-UBND của UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Liên minh HTX tỉnh căn cứ kế hoạch này để ban hành kế hoạch bố trí nguồn lực thực hiện hàng năm; Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, giám sát và điều phối chung việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch.

2. Văn phòng cơ quan chủ trì tham mưu cho Thường trực xây dựng ban hành Kế hoạch tham mưu nguồn lực thực hiện hàng năm; theo dõi đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Thường trực và Ban chấp hành theo quy định; chủ trì tổng hợp, báo cáo Thường trực những đề xuất, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện theo Kế hoạch.

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc căn cứ nhiệm vụ được giao, hàng năm, cụ thể hóa các nhiệm vụ được phân công, đề xuất các nhiệm vụ,

nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển cho Văn phòng tổng hợp tham mưu cho Thường trực ban hành kế hoạch năm; tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

4. Các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã thành viên căn cứ Kế hoạch này và Kế hoạch hàng năm để tổ chức triển khai có hiệu quả những nhiệm vụ có liên quan; bố trí nguồn kinh phí để thực hiện ứng dụng Chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh; phối hợp triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án về Chuyển đổi số do Liên minh HTX tỉnh và các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai; Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, các chương trình hội thảo về Chính quyền điện tử, Chính quyền số, chuyển đổi số do Liên minh HTX tỉnh và các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Liên minh Hợp tác xã tỉnh. Yêu cầu các phòng chuyên môn; các đơn vị trực thuộc; các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thành viên triển khai đầy đủ, đúng tiến độ các nhiệm vụ đã được đề ra theo Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức triển khai có khó khăn vướng mắc kịp thời phản ánh về Thường trực liên minh hợp tác xã tỉnh để xem xét giải quyết./

Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam;
- UBND tỉnh Ninh Bình; } (để b/c)
- Đ/c PCT Trần Song Tùng;
- Sở Thông tin và Truyền thông (để tổng hợp);
- Thường trực Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu VT.

